
Постановление администрации 

городского округа 

«Город Йошкар-Ола»

 от 20.09.2018 № 1029

Об использовании воздушного пространства
над территорией городского округа «Город Йошкар-Ола»

в целях выполнения авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных

летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов
(воздушных шаров)

В  соответствии  с  Воздушным  кодексом  Российской  Федерации
от 19 марта 1997 года № 60-ФЗ, постановлением Правительства Российской
Федерации  от  11  марта  2010  года  № 138  «Об  утверждении  Федеральных
правил  использования  воздушного  пространства  Российской  Федерации»,
приказов  Министерства  транспорта  Российской  Федерации  от  17  апреля
2003 года  № 118  «Об  утверждении  Федеральных  авиационных  правил
«Положение  о  порядке  допуска  к  эксплуатации  единичных  экземпляров
воздушных судов авиации общего назначения», от 31 июля 2009 года № 128
«Об  утверждении  Федеральных  авиационных  правил  «Подготовка
и выполнение  полетов  в  гражданской  авиации  Российской  Федерации»,
от 16 января  2012  года  № 6  «Об  утверждении  Федеральных  авиационных
правил «Организация планирования использования воздушного пространства
Российской  Федерации»  и  от  9  марта  2016  года  № 48  «Об  установлении
запретных  зон»,  руководствуясь  статьей  62  Устава  муниципального
образования «Город Йошкар-Ола», принятого решением Собрания депутатов
городского  округа  «Город  Йошкар-Ола»  от  29  июня  2005  года  № 101-IV,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  прилагаемое  Положение  о  выдаче  разрешения
на использование  воздушного  пространства  для  выполнения  авиационных
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,
полетов  беспилотных  летательных  аппаратов  и  подъемов  привязных
аэростатов  (воздушных  шаров)  над  территорией  городского  округа
«Город Йошкар-Ола».

2. Создать комиссию по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения
на  использование  воздушного  пространства  для  выполнения  авиационных
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,



2

полетов  беспилотных  летательных  аппаратов  и  подъемов  привязных
аэростатов  (воздушных  шаров)  над  территорией  городского  округа
«Город Йошкар-Ола».

3. Утвердить  прилагаемый  состав  комиссии  по  рассмотрению
заявлений о выдаче разрешения на использование воздушного пространства
для  выполнения  авиационных  работ,  парашютных  прыжков,
демонстрационных  полетов  воздушных  судов,  полетов  беспилотных
летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов (воздушных шаров)
над территорией городского округа «Город Йошкар-Ола».

4. Утвердить  прилагаемое  Положение  о  работе  комиссии,
осуществляющей  выдачу  разрешения  на  использование  воздушного
пространства  для  выполнения  авиационных  работ,  парашютных  прыжков,
демонстрационных  полетов  воздушных  судов,  полетов  беспилотных
летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов (воздушных шаров)
над территорией городского округа «Город Йошкар-Ола».

5. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Йошкар-Ола»
и разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа
«Город Йошкар-Ола»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

6. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Мэр города Йошкар-Олы      Е.Маслов


